[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2021 года  № 92
О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Звениговского муниципального района  на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», в целях обеспечения финансового контроля за целевым использованием средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», руководствуясь пунктами 6.1 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация  Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Правила  выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Звениговского муниципального района на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями, согласно приложению 1.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» от 5 апреля 2019 года № 186 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации МО «Звениговский муниципальный район»  на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл Ермолаева С.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Администрации
	                                                В.Е. Геронтьев

Рыбакова М.В.
Приложение  1

к постановлению Администрации

Звениговкого муниципального района

                          от « 16» февраля   2020  г. №  92
Правила

выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Звениговского муниципального района на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями
1. Настоящие Правила устанавливают выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Звениговского муниципального района на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в границах Звениговского муниципального района (далее – Правила), на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) в части чрезвычайных ситуаций муниципального характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями.

2. В настоящих Правилах под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);

в) предметы мебели для сна - кровать (диван);

г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

3. В настоящих Правилах выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Звениговского муниципального района предоставляются на следующие цели:

а) проведение аварийно-спасательных работ:

- ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации;

- поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации;

- деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды;

- первая помощь до оказания медицинской помощи;

- локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;

- эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

б) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за временное размещение - до 550 рублей на человека в сутки, за питание - до 250 рублей на человека в сутки);

в) оказание гражданам единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека;

г) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости 100 тыс. рублей на человека);

д) выплата единовременного пособия:

членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

семьям граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному законодательством Российской Федерации;

гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на человека);

4. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются на восполнение запасов материальных ценностей, выпущенных в установленном порядке из резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях обеспечения выполнения аварийно-спасательных и неотложных аварийно-восстановительных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Органы, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, представляют в финансовый отдел Администрации Звениговского муниципального района отчет об использовании этих средств.

6. Для определения предельного объема бюджетных ассигнований, на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций необходимы следующие документы:

а) заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ с приложением муниципальных контрактов (договоров) между органами местного самоуправления и организациями о выполнении аварийно-спасательных работ, актов о выполнении аварийно-спасательных работ по этим контрактам (договорам) и первичных бухгалтерских документов, подтверждающих фактические произведенные расходы на проведение аварийно-спасательных работ;

б) список граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи;

в) список граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости;

г) список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи);

д) список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью;

е) список граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан.

7. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций является постановление Администрации Звениговского муниципального района.

__________________________________